ἀγήσαιτο Alc. 57, quia ἀγέομαι ab ἄγω derivatum etiam apud Dores lenem habet, vid. Giese p. 417.

ἄδνς, quia antiquum digamma, etiam Aeolibus usi-

tatum (vid. §. 5, 2) in lenem abisse, ut in *ἔμμενος* pro *Ἐέμμενος* (nr. 5), consentaneum est, quanquam antiquissimo tempore haec stirps ante digamma habebat  $\bar{s}$ , ut docent Sanscr. *svadus*, Lat. *suavis*.

*ἀμέρα* propter *ἡμαρ* et Pindarica *ἐπάμερος*, *πεμπτάμερος*.

*ἄρμα* a radice *ἄρ*, ut etiam in antiquo titulo Dorico C. I. nr. 4 *Ἀρμοξίδαμος* sine asperi signo dialecti causa scriptum videtur.

*ἵππιοι* Alc. 7. cf. Sanscr. *aṣvas*, Lat. *equus* et ipsa Graeca *λέυκιππος* etc. cf. Giese p. 332.

*ἴστος* propter Homericum *ἐπίστιον*.

*ὄρπειτον* pro *ἄρπειτον* vid. §. 12, 2, cf. *ἀρπάζω*, *ραπίο*.

*ὔδωρ* cf. Gothicum *vatô*, Anglos. *väter*.

*ὔσδος* ut *ὔζος*.

Contra levissimae librorum auctoritati obtemperare nolimus in *ἐταίρα*, *ὑμάρτη*, *ὑμοιος* (cf. Sanscr. *sama*, Lat. *similis*, *simul*). — In singulis vocabulis Aeolicis, quae passim e titulis et grammaticis afferuntur, easdem regulas tacite sequuti sumus.

Quod grammatici negant,  $\bar{\rho}$  apud Aeoles asperum habuisse, quam verum sit difficile est ad dijudicandum, quia asperi signo grammatici nihil significabant nisi rudiolem literae sonum; antiqui enim Graeci, quanquam in ceteris utebantur asperi signo, nunquam literae  $\bar{\rho}$  addunt. Apud Aeoles hunc consonantis  $\bar{\rho}$  sonum alium fuisse, non credo grammaticis, generalem de psilosi Aeolica regulam etiam ad  $\bar{\rho}$  adhibentibus. Exemplum, quod Aeolicum vocatur, *ῥάρος* lenem non minus habere videtur propter sequens  $\bar{\rho}$  aspiratum, quam N. P. *Ῥᾶρος*. vid. quos laudat Passow in Lexico et Herod. π. μ. λ. p. 35. — Itaque in his vulgarem usum deserere nolimus.

## §. 5.

## De digamma.

1) Digamma apud Aeoles in usu fuisse, ipsum Aeolici cognomen, quod apud Grammaticos gerit<sup>1)</sup>, satis arguit, et diserta adsunt testimonia<sup>2)</sup>, unde, quum una Boeoti nominentur, etiam hic grammaticos de Asianis Aeolibus cogitasse apparet. — Priscianus et Melampus<sup>3)</sup> tradunt Acoles ubique digamma aspirationis loco posuisse, quos vehementer errare, monuisse satis habemus. Accurata investigatio, reliquis dialectis et cognatis linguis comparatis, potius digamma ex antiquiore lingua acceptum, nunquam ex arbitrio quodam additum esse, luculenter docet.

1) Quintil. I, 4, 7 et 7, 27; Prisc. I. p. 12. 16. 21; Apoll. de pron. 98.

2) Tryph. παθ. λεξ. §. 11. προστίθεται δὲ καὶ τὸ δίγαμμα παρὰ τὰ Ἴωσι καὶ Δωριεῦσι καὶ Λάκωσιν, οἷον ἄναξ Φάναξ, Ἑλένα FEλένα. προστίθεται καὶ (leg. δέ) ἀπὸ φωνηέντων ἀρχομένοις· ἅπαξ δὲ παρ' Ἀλκμαίῳ τὸ ῥῆξις καὶ Φρῆξις εἰρηται. SchoH. Dion. 777, 26. τὸ παρὰ Βοιωτοῖς καὶ Αἰολεῦσι δίγαμμα; p. 778, 9. πάντα τὰ στοιχεῖα κατὰ πᾶσαν ἔστιν εὐρίσκεισθαι διάλεκτον· τὸ δὲ δίγαμμα οὐκ, ἀλλὰ παρὰ μόνοις τοῖς Βοιωτοῖς καὶ τοῖς Λάκωσι καὶ τοῖς Αἰολεῦσιν; item Ann. Ox. IV, 323, 3. Alia vid. infr.

3) Prisc. I. p. 22. »Sciendum tamen, quod hoc ipsum (digamma) Aeoles quidem ubique loco aspirationis ponebant effugientes spiritus asperitatem.« — Id. XIII. p. 574. »et in aliis dictionibus quibusdam solent Latini Aeoles sequuti vel in digamma V vel in S convertere aspirationem, ἥμισυ semis, ἕξ sex, ἑπτα septem« (male Krehlius *Fῆμιον* etc.; Aeoles ob solum digamma memorantur), cf. I. p. 23. 24. vid. not. 8. — Melampus Bekk. 777, 15. τὸ εὐρισκόμενον παρὰ τοῖς Αἰολεῦσι δίγαμμα οὐκ ἔστι γράμμα — ἔχει δὲ τύπον τόνδε· F — ὃ προστίθεται οἱ Αἰολεῖς ἐκάστη λέξει παρ' ἡμῖν δασυνομένη, αὐτοὶ ψιλοῦντες πᾶσαν λέξιν. σύμβολον οὖν παρ' αὐτοῖς ἔστιν ἐκφωνήσεως ἔχον τῆς οἰ καὶ οῦ διφθόγγου etc. — Macrob. II. p. 296, ed. Bip. »f digammon est Αἰολίων, quod illi solent magis contra vim adspirationis adhibere.«

2) Digamma primum ante vocales initiales fuisse traditur. Grammaticorum testimonia adsunt de pronomine 3 pers. *Ἔθεν*, *Ἔθι*, *Ἔξ*, possessivo *Ἔος*, et de *Ἔϊνος* 4). In poetarum reliquiis nunc ipsum digamma non est certissimum, nisi in fragmentis ab Apollonio allatis, quamquam et hic plus semel in codice corruptum, *Ἔθεν* Alc. 6 (cod. *γέθεν*), *Ἔθι* S. 2, 1, *Ἔθον* G. 106 (cod. *εθον*) 5). — Interdum in similes literas etiam alibi abiit, primum in *τ*, ut in fragmentis ab Aristotele servatis Alc. 45 et S. 26 recte *Ἔειπην* pro *τ' εἶπην* emendari videtur, et Alc. 31 *Ἔάδεα* pro *τάδε ἄν*. In *γ* corruptum est praeter *γέθεν* A. 6 apud Alc. 56, ubi *ἐκ F' ἔλετο* correximus pro librorum lectione *ἐκ δ' ἔλέγετο*, deinde in glossis nonnullis Hesychnianis, quas Lesbicas esse liquidarum duplicatio arguit (§. 8, 3. 8), *γάλλοι*, *ἦλοι* et *γέμματα*, *εἶματα* pro *Ἔάλλοι*, *Ἔέμματα* et minus certis *γέλλαι*, *τίλαι*; *γελλίξαι*, *συνειλήσαι*.

4) Apollon. de pron. 98. τὸ Αἰολικὸν δίγαμμα ταῖς κατὰ τὸ τρίτον πρόσωπον προσνέμεται καθὸ καὶ αἱ ἀπὸ φωνήματος ἀρχόμεναι δασύονται, addito Alc. fr. 6. — Id. 106. Αἰολεῖς οὖν τῷ F φαίνεται Ἔθι κῆνος. Σαρκώ. — Id. 107 de accus. Αἰολεῖς μετὰ τοῦ F i. e. Ἔθι. — Id. 136 de pron. poss. 3 p. Αἰολεῖς σὶν τῷ F κατὰ πᾶσαν πτωσὶν καὶ γένος τὸν εὐν παῖδα καλεῖ (S. 103) καὶ Ἄλκμαν συνεχῶς Αἰολίζων φησὶ τὰ ἑα κάδεα, ubi minus recte Bekkerus scripsit *Ἔθον*, *Ἔθά*, quem Nevius fr. 89 et Welckerus Alcm. fr. 76 sequuti sunt. — J. Gr. 244, b τὸν δὲ οἶνον εἶνον (recte Lascaris *Ἔϊνον*). ἔθος δὲ ἴστιν αὐτοῖς τῶν φωνηέντων προτιθέναι τὸ δίγαμμα.

5) Addimus hic Prisciani testimonia nonnulla de digamma apud Aeoles, quia exempla non e poetis vere Aeolicis, sed fortasse ex Alcmane hausisse videtur (vid. §. 2, 4): I. p. 21. »Sicut illi (Aeoles) solebant accipere digamma modo pro consonanti simplici, teste Astyage, qui diversis hoc ostendit usibus, ut in hoc versu: οἰόμενος *Ἔἔλλαν ἐλικώπιδα*, sic nos quoque etc.« — Deinde: »Est tamen quando iidem Aeoles inveniuntur pro duplici quoque consonante digamma posuisse ut *Νέστορα δὲ Ἔθῶν παῖδος*« (codd. *Ἔθι παρος* et *παρος*, unus Erl. *Ἔθι παιδος*). — Id. p. 21 »Digamma F Aeoles est quando pro nihilo in metro accipiebant, ut *ἄμμε δ' Ἔερέηναν τὸ δὲ τ' ἄρ θέτο Μῦσα λιγία*; est enim hexameter heroicus, de quo versu corruptissimo vid. Giese p. 184 seqq.

Interdum literae cognati soni pro digamma scriptae reperiuntur, in *βίτις* pro *βίτις*, quod Terentianus Maurus Aeolibus tribuit <sup>6)</sup>, in *φέσπερε*, ut in Sapph. fr. 45 legitur apud Et. Gnd. 446, 3, dum ceteri, qui hunc versum asserunt, *Ἔσπερε* habent, et hanc lectionem ipsis ineptis vocis etymologiis confirmant, vid. Neue fr. 68, unde cum Welckero *Ἔσπερε* scripsimus.

Subinde in poëtarum reliquiis hiatus illicitus olim digamma pronuntiatum fuisse indicat, ut Alc. 7 ὑπὸ ἔργον, S. 2, 11 γλώσσα ἔαγε, ubi recte scripserunt *Ἐἔργον*, *Ἐἔαγε*; recte etiam Alc. 31 e duplici lectione οἴνω πλεύμονα τέγγε, cui metrum adversatur, et *τέγγε πλεύμονας οἴνω* intellexerunt olim *τέγγε πλεύμονα οἴνω* i. e. *Φοίνω* scriptum fuisse. (Minus certum est digamma, quod in corruptiore loco Sapph. 2 v. 7 ὡς σε γὰρ *Ἰίδω* scribentes restituimus). Cavendum tamen ne hiatus quemlibet, saepe corruptela ortum, digammi, id quod Alcaei et Sapphus editores nonnulli fecerunt, indicium habeamus. Qui quas voces temere digamma ornaverunt, quod nullo aliunde argumento vindicari posset, omittimus.

3) Quas voces apud Aeoles magis minusve certis argumentis intelligitur digamma apud Lesbios habuisse, pronomina 3 pers., *Ἐἄδης*, *Ἐἄλλος*, *Ἐἔαγα*, *Ἐἔπον*, *Ἐἔμμα*, *Ἐἔργον*, *Ἐἔσπερος*, *Ἰίδω*, *Ἰίτις*, *Ἰοῖνος*, caedem omnes apud Homerum certissima digammi indicia habent, ut ex antiquissima Graccorum lingua hunc sonum apud Aeoles servatum esse pateat. — Neque tamen semper aut ubique antiqui digamma tenaces erant. Nam et in titulis nullum ejus vestigium, ubi adēo Lesb. 2166, 16 *εἴκοσι*, l. 24 *οἰκήσοισι*, Lamps. 12 *ἴσως*, Cum. 41 *εἴκονας* leguntur, quas voces olim digamma habuisse, ex eodem Homero et aliunde constat, et in poëtarum reliquiis reperiuntur, ubi digamma, quod olim fuit, vim consonantis

6) Ter. M. de syll. c. 2 v. 659 p. 2397 P.:

Quamque *ἴτιν* dicunt Achaeci, hanc *βίτιν* gens Aeolis;  
Plura Sappho comprobavit, Aeoles et ceteri.

amisisse metro apparet. Satis erit, certissima exempla afferre: A. 41 ἀπάλαμνον εἶπην, 57 τὸ δ' ἔργον, S. 51 ὄσσον ἴδην, S. 111 ex antiquo papyro προῖδοισαν, (nec minus in fr. 110 ex eodem papyro οὐκ οἶδα non οὐ Φοῖδα scriptum est), S. 3 φάεννον εἶδος, S. 74 ἐπεμμένα, A. 1 ὠ' ναξ, S. 2, 1 κῆνός ἴσος, 44 ἔρχεται ἴσος, A. 5 εὐπέδιλλος Ἴρις, S. 55 κάλιστ' εἰκάσθω<sup>7)</sup>; nam fuisse digamma in ἰδεῖν, οἶδα, εἶδος, ἄναξ, ἴσος, Ἴρις et radice εἰκ, ex Homero et aliunde satis constat. Consentit Priscianus, digamma subinde Aeolibus pro nihilo fuisse testatus (not. 5), quanquam vix probabile est; quod e corrupto, quem adhibet versu, colligi possit, vel sic digammi signum adscriptum fuisse. Neque Lesbii, id quod Dorienses nonnullos fecisse, e tabulis Heracleensibus apparet, in aliis vocibus et stirpibus antiquum digamma tenuerunt, in aliis abjecerunt, siquidem in iisdem vocibus servati et neglecti vestigia reperiuntur. Tantummodo in pronomine tertiae personae firmiter haesisse videtur, unde, aliis rationibus accedentibus, Alc. 88 scripsimus δὲ Φαύτω pro δ' εαύτω, vid. §. 23, 7; in reliquis suadente versu et assumi videtur et, saepius quidem, negligi. Igitur videntur Lesbii digamma ante vocales initiales ex antiqua lingua hereditate acceptum jam Alcaei et Sapphus tempore plerumque neglexisse, postea ante Alexandrum M. prorsus abjecisse.